Fica prorrogado o prazo do contrato ora aditado por mais 12 (doze) meses, com vigência a 

contar do dia 25/02/2026 e término em 24/02/2027. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 

Em razão da prorrogação, o valor total da presente contratação será de R$ 1.783.605,00 

(um milhão, setecentos e oitenta e três mil, seiscentos e cinco reais). 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta da dotação orçamentária nº 

3.3.90.39.00.1.07.01.10.304.0004.2.0021. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

[...]

eventual aquisição de medicamentos sólidos orais e suplementos alimentares 
e/ou vitamínicos. Consulta aos itens adjudicados e aos fornecedores 
vencedores disponíveis em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O 
valor total dos itens arrematados é de R$ 8.758.405,55 (oito milhões, 
setecentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta e 
cinco centavos). O termo de adjudicação e o termo de homologação na 
íntegra encontram-se disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor
institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 11 de

[...]

de sistema de protetores de porta e parede, para atender às demandas

dos municípios consorciados ao ICISMEP. Itens adjudicados ao fornecedor: 
Grantec Hospitalar Ltda., inscrito no CNPJ: 47.357.569/0001-72. O valor 
total dos itens arrematados é de R$ 557.605,32 (quinhentos e cinquenta e sete 
mil, seiscentos e cinco reais e trinta e dois centavos). O termo de adjudicação 
e o termo de homologação na íntegra encontram-se disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 11 de

[...]

105/2025, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo objeto é a futura e 
eventual aquisição de materiais médicos descartáveis. Consulta aos itens 
adjudicados e aos fornecedores vencedores disponíveis em https://
www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor total dos itens arrematados é 
de R$ 39.527.699,88 (trinta e nove milhões, quinhentos e vinte e sete mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos). O termo de 
adjudicação e o termo de homologação na íntegra encontram-se disponíveis 
em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/